UBND TỈNH BÌNH THUẬN  CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 886  /SCT-QLTM Bình Thuận, ngày 11 tháng 4 năm 2023

V/v thông báo quy trình xuất

nhập cảnh, xuất nhập khẩu

của huyện Hà Khẩu, tỉnh Vân

Nam, Trung Quốc

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

(trừ Ủy ban nhân dân huyện Phú Quý);

- Hiệp hội thanh long Bình Thuận;

- Các doanh nghiệp, Hợp tác xã chế biến, xuất

khẩu thanh long trên địa bàn tỉnh.

Sở Công Thương Bình Thuận nhận được Công văn số 547/SCT-XNK

ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Sở Công Thương tỉnh Lào Cai về việc thông báo

quy trình xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu của huyện Hà Khẩu, tỉnh Vân Nam,

Trung Quốc;

Theo đó, phía Trung Quốc thông báo về quy trình xuất nhập cảnh, xuất

nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Lào Cai - Hà Khẩu với nội dung cụ thể:

I. QUY TRÌNH THÔNG QUAN ĐỐI VỚI NGƯỜI

1. Quy trình nhập cảnh:

- Người nhập cảnh tiến hành khai báo y tế tại khu vực làm việc của Hải

quan (Có thể tiến hành khai báo tại Máy khai báo tại cửa khẩu hoặc khai báo

trước qua Ứng dụng Wechat) (tạo ra mã QR);

- Sau khi khai báo xong tiến hành quét mã QR, đối chiếu thông tin có

chính xác hay không (nếu không chính xác cần phải khai báo lại);

- Sau khi xác nhận thông tin chính xác sẽ đo nhiệt độ, được phép qua cổng

Hải quan;

- Vào khu vực làm việc của kiểm soát Biên phòng, điền thông tin vào Thẻ

khai báo nhập cảnh (Có thể điền trước);

- Biên phòng kiểm tra các thông tin và Giấy tờ có liên quan của người

nhập cảnh (thông tin không có sai sót có thể được nhập cảnh);

2

- Hải quan kiểm tra vật phẩm hành lý của người nhập cảnh;

- Qua cửa Hải quan, người nhập cảnh có thể đi vào địa phận huyện Hà

Khẩu (Trung Quốc).

2. Quy trình xuất cảnh:

- Người xuất cảnh tiến hành khai báo hải quan tại khu vực làm việc của

Hải quan (Có thể tiến hành khai báo tại Máy khai báo tại cửa khẩu hoặc khai báo

trước qua Ứng dụng Wechat) (tạo ra mã QR);

- Sau khi khai báo xong tiến hành quét mã QR, đối chiếu thông tin có

chính xác hay không (nếu không chính xác cần phải khai báo lại);

- Sau khi xác nhận thông tin chính xác sẽ đo nhiệt độ, được phép qua cổng

Hải quan;

- Hải quan kiểm tra vật phẩm, hành lý của người xuất cảnh, sau đó đến

khu vực làm việc của Biên phòng;

- Biên phòng kiểm tra các thông tin và Giấy tờ có liên quan của người

nhập cảnh (thông tin không có sai sót có thể được phép xuất cảnh);

- Người xuất cảnh đi vào địa phận Lào Cai (Việt Nam).

II. QUY TRÌNH NHẬP KHẨU HÀNG HÓA

1. Đăng ký thông tin trên hệ thống Hải quan, hệ thống nền tảng logistics

(thông tin phương tiện, thông tin hàng hóa, chủ hàng, thông tin doanh nghiệp);

2. Nền tảng logistics thực hiện khai báo trước (Điền các thông tin liên

quan tại Phiếu khai báo);

3. Biên phòng lưu thông tin khai báo về hàng hóa, phương tiện, thông tin

của lái xe;

4. Biên phòng kiểm tra thông tin, giấy tờ có liên quan của người, phương

tiện, hàng hóa nhập cảnh, điền Thẻ kiểm tra;

5. Khử trùng nhập cảnh;

6. Hải quan kiểm tra tại chỗ;

7. Đề nghị đơn vị vận hành bãi kiểm hóa cấp Thẻ ra vào dành cho phương

tiện (Yêu cầu đối với các phương tiện vào bãi lần đầu, chỉ cần 1 lần), thẻ cân,

thẻ dán;

3

8. Đi luồng chuyên dụng dài 1,3km, qua luồng khử trùng đến Barie phía

Nam (Cần phải tiến hành khai báo trước đối với xe chở hàng nhập cảnh tại ô cửa

riêng biệt, ghi chú: Giá trị trọng lượng của các phương tiện khai báo có dung sai

vượt quá 200kg sẽ không được thông quan, cần khai báo lại);

9. Xe nhập cảnh xác nhận thông tin tại Barie phía Nam, sau khi qua cầu

cân sẽ được vào khu vực giám sát Hải quan;

10. Phương tiện nhập cảnh dừng xe tại khu vực giám sát Hải quan (Do

công ty khai báo hải quan hoặc doanh nghiệp nhập khẩu thực hiện báo cáo hàng

hóa nhập khẩu trên nền tảng Logistiscs, khai báo hải quan tại ô cửa chuyên biệt).

Sau khi cơ quan Hải quan kiểm tra hải quan sẽ hoàn thành thủ tục nhập cảnh. Có

thể lựa chọn đổi xe, sang tải hoặc lưu kho tại Bãi kiểm hóa. Nếu cần đổi xe tại

bãi kiểm hóa cần xin phép cơ quan hải quan, triển khai nghiệp vụ đổi xe, lưu

kho, sang tải;

11. Nếu không thực hiện đổi xe tại Bãi kiểm hóa, phương tiện được di

chuyển qua cầu cân tại Barie phía Bắc;

12. Phương tiện nhập cảnh vào nội địa;

Ghi chú: Quy trình xuất, nhập cảnh của người điều khiển phương tiện

vận chuyển hàng hóa giống quy trình xuất, nhập cảnh đối với người (phần I).

Nhằm tạo thuận lợi cho hoạt động xuất nhập khẩu, thông quan hàng hóa

của tỉnh, tránh tình trạng ách tắc tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Sở

Công Thương thông tin quy trình xuất nhập cảnh, xuất nhập khẩu qua cửa khẩu

quốc tế Lào Cai - Hà Khẩu nêu trên và đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh,

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (trừ Ủy ban nhân dân huyện Phú

Quý), Hiệp hội thanh long Bình Thuận phối hợp, thông tin đến các doanh

nghiệp, Hợp tác xã chế biến, xuất khẩu thanh long trên địa bàn tỉnh được biết để

thực hiện.

(Đính kèm công văn số 547/SCT-XNK ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Sở

Công Thương tỉnh Lào Cai về việc thông báo quy trình xuất nhập cảnh, xuất

nhập khẩu của huyện Hà Khẩu, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc;

Thông tin cập nhật tình hình tại cửa khẩu có đăng tải tại website:

https://sct.binhthuan.gov.vn; https://sct.laocai.gov.vn).

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị

4

quý đơn vị trao đổi với Sở Công Thương tỉnh Bình Thuận (Đầu mối thông tin:

ông Trần Văn Khanh - Trưởng phòng Quản lý thương mại, điện thoại: 0252.

3827329 hoặc 0901 231043) và các cơ quan liên quan cùng phối hợp để đề xuất

các giải pháp hỗ trợ, xử lý những vấn đề phát sinh, khó khăn vướng mắc trong

quá trình xuất nhập khẩu hàng hóa.

Đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai./.

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - UBND tỉnh (thay b/c);

 - Cổng thông tin điện tử tỉnh;

 - Phòng KT, KT-HT các huyện thị xã, thành phố;

 - Đài PT-TH Bình Thuận;

 - Báo Bình Thuận;

 - Sở Công Thương Lào Cai (p/h);

 - Giám đốc, Phó Giám đốc Sở (Biện Tấn Tài);

 - Lưu: VT, QLTM (Yến).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Biện Tấn Tài

		2023-04-11T16:04:01+0700
	Việt Nam
	Biện Tấn Tài<taibt@sct.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-11T16:13:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!